PAGE
3

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН»

ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.01.2023            № 11
	Об утверждении Положения о представительских и прочих расходах Ярцевского районного Совета депутатов

В соответствии со статьей 264 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 8 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (новая редакция) Ярцевский районный Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о представительских и прочих расходах Ярцевского районного Совета депутатов согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в газете «Вести Привопья».

	Председатель Ярцевского районного Совета депутатов

___________________ И.Н. Полякова
	Глава муниципального образования             «Ярцевский район» Смоленской  области

   _______________________ В.С. Макаров

   «_____» _________________2023 года

Приложение

к решению Ярцевского районного

Совета депутатов

от 25.01.2023          № 11
ПОЛОЖЕНИЕ

о представительских и прочих расходах Ярцевского районного Совета депутатов

1. Настоящее Положение устанавливает порядок использования средств бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области на представительские и прочие аналогичные расходы Ярцевского районного Совета депутатов (далее – Совет депутатов).
2. Основной целью осуществления таких расходов является обеспечение мероприятий:

- по установлению сотрудничества Совета депутатов с другими организациями, представителями общественности, отдельными лицами, по обмену опытом в области муниципального управления, образования, культуры;

- по формированию взаимовыгодных отношений в интересах муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее – муниципальный район);

- связанных с чествованием граждан и юридических лиц.
3. В случае противоречия норм настоящего Положения нормативным правовым актам, имеющим большую юридическую силу, применяется правовое регулирование, установленное нормативными правовыми актами, имеющими большую юридическую силу.

4. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значении, установленном федеральными законами и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Смоленской области, правовыми актами муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

5. Мероприятие является официальным в том случае, если участвующие в нем лица, замещающие муниципальные должности в Совете депутатов (далее – представитель Совета депутатов), выступают от имени муниципального района и (или) от имени Совета депутатов
6. Представительские расходы – это расходы Совета депутатов на официальный прием и (или) обслуживание представителей других организаций, участвующих в переговорах в целях установления и (или) поддержания взаимного сотрудничества, независимо от места проведения указанных мероприятий. К представительским расходам относятся расходы на проведение официального приема (завтрака, обеда или иного аналогичного мероприятия) для указанных лиц, а также представителей Совета депутатов, участвующих в переговорах, буфетное обслуживание во время переговоров.

7. К прочим расходам относятся расходы связанные:

1) с участием представителей Совета депутатов в торжественных праздничных мероприятиях;

2) с проведением юбилейных мероприятий и торжественных приемов для  граждан, внесших значительный вклад в развитие муниципального образования, для ветеранов и участников Великой Отечественной войны, участников боевых действий, блокадников, чернобыльцев и других граждан, отнесенных федеральным законодательством к льготным категориям, ветеранов труда, заслуженных деятелей культуры и искусства, образования и здравоохранения, производственной сферы; почетных граждан; студентов, спортсменов, учащихся школ, достигших высоких показателей в своей деятельности;

3) с участием представителей Совета депутатов в траурных мероприятиях, посвященных памятным датам, а также в связи со смертью почетных граждан и (или) заслуженных лиц муниципального образования;

4) с приобретением подарочной, полиграфической и сувенирной продукции, не предназначенной для дальнейшей перепродажи, в том числе поздравительных открыток и вкладышей к ним, приветственных адресов, дипломов и удостоверений лауреатов конкурсов для награждения, информационно-презентационных материалов, канцелярских и письменных принадлежностей, подарочных сертификатов и памятных подарков, в том числе с символикой муниципального образования;

5) с приобретением цветов, вручаемых от имени Совета депутатов.

8. Финансовое обеспечение представительских и прочих расходов, связанных с проведением официальных мероприятий, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования, предусмотренных на обеспечение деятельности Совета депутатов.

9. Основанием для финансирования представительских расходов и прочих расходов является распоряжение председателя Ярцевского районного Совета депутатов (далее – председатель Совета депутатов).

10. Проведение официальных мероприятий в форме приема официальных делегаций осуществляется в соответствии с программами проведения таких мероприятий, составленными по форме, приведенной в приложении 1 к настоящему Положению.

11. Формирование представительских и прочих расходов, связанных с проведением официальных мероприятий, осуществляется на основе сметы таких расходов, которая составляется бухгалтером аппарата Ярцевского районного Совета депутатов по форме, приведенной в приложении 2 к настоящему Положению.
Формирование представительских и прочих расходов, связанных с проведением официальных мероприятий, осуществляется в соответствии с нормативами, приведенными в приложениях 3 и 4 к настоящему Положению.
12. Целевое расходование бюджетных средств на представительские и прочие расходы, связанные с проведением официального мероприятия, подтверждается отчетом о произведенных расходах, который составляется бухгалтером аппарата Ярцевского районного Совета депутатов по формам, приведенным в приложениях 5 и 6 к настоящему Положению, в срок не позднее 10 дней, следующих за днем завершения соответствующего официального мероприятия.

13. К отчету прилагаются первичные учетные документы, подтверждающие произведенные расходы, оформленные в соответствии с нормами Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

14. В случае вручения физическим лицам подарков в отчете должны быть дополнительно указаны следующие сведения о физических лицах:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью;

2) адрес постоянного места жительства.
15. Списание представительских и прочих расходов, осуществляется на основании акта комиссии по списанию представительских и прочих расходов, связанных с представительской деятельностью Совета депутатов (согласно приложению 7), созданной распоряжением председателя Совета депутатов.

16. Ответственность за правильность составления и сроки предоставления отчета о произведенных расходах возлагается на бухгалтера аппарата Ярцевского районного Совета депутатов. Контроль за целевыми эффективным использованием бюджетных средств, предусмотренных на представительские и прочие расходы, осуществляет комиссия по списанию представительских и прочих расходов, связанных с представительской деятельностью Совета депутатов.
17. В случае нецелевого использования средств бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, предназначенных для представительских и прочих расходов, виновные лица несут ответственность предусмотренную действующим законодательством.
Приложение 1

к Положению о представительских

и прочих расходах Ярцевского

районного Совета депутатов

УТВЕРЖДАЮ
Председатель Ярцевского

районного Совета депутатов
_________________ ______________________

        (подпись)              (инициалы и фамилия)

"___" __________ 20___ года

Программа проведения

___________________________________________________________

(наименование одного или нескольких однотипных

официальных мероприятий)

Организатор: ____________________________________________________________________

Цель проведения: ________________________________________________________________

Участники:

- со стороны Ярцевского районного Совета депутатов __________________ человек;

- приглашенные лица ____________________ человек

Лица, ответственные за организационное и материально-техническое обеспечение:

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения мероприятия
	Время проведения мероприятия
	Место

проведения

мероприятия

__________________________   ______________ ________________________

                     (должность)                                                 (подпись)                                         (Ф.И.О.)
Приложение 2

к Положению о представительских

и прочих расходах Ярцевского

районного Совета депутатов

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Ярцевского

районного Совета депутатов
_________________ ______________________

        (подпись)              (инициалы и фамилия)

"___" __________ 20___ года

Смета
расходов на проведение
__________________________________________________________

(наименование мероприятия)

Организатор: ____________________________________________________________________

Дата проведения: ________________________________________________________________.

Место проведения: _______________________________________________________________

Количество участников ___________________________________________________________

	№

п/п
	Наименование расходов
(товаров)
	Количество
	Цена
	Сумма  расходов

	Итого:

Составил:

________________________   _______________   _______________________

           (должность)                                    (подпись)                        (инициалы, фамилия)

Приложение 3

к Положению о представительских

и прочих расходах Ярцевского

районного Совета депутатов

Нормативы

затрат по видам представительских расходов,

связанных с проведением официальных мероприятий

	№ п/п
	Наименование расходов
	Предельная сумма расходов

(в т.ч. НДС)

	1
	Буфетное обслуживание слушаний, заседаний, совещаний, семинаров, конференций и собраний (в том числе приобретение минеральной и питьевой воды, чая, сахара, печенья, конфет и других кондитерских изделий; одноразовой посуды, салфеток)
	до 500 рублей

на 1 мероприятие

	2
	Буфетное обслуживание переговоров (в том числе приобретение минеральной и питьевой воды, чая, сахара, печенья, конфет и других кондитерских изделий; одноразовой посуды, салфеток)
	не более 100 рублей  на 1 человека в день

	3
	Официальные приемы (завтраки, обеды или иные аналогичные мероприятия)
	не более 500 рублей на 1 человека

Приложение 4

к Положению о представительских

и прочих расходах Ярцевского

районного Совета депутатов

Нормативы

затрат на прочие расходы,

связанные с проведением и (или) участием в проведении

отдельных официальных мероприятий

	№ п/п
	Наименование  расходов
	Предельная сумма расхода

(в т.ч. НДС)

	1
	Расходы, связанные с официальными мероприятиями, посвященными государственным, муниципальным и профессиональным праздникам (расходы включают приобретение цветов,  подарочной  и сувенирной продукции)
	до 5 000 рублей (включительно) на 1 мероприятие

	2
	Расходы, связанные с официальными мероприятиями, приуроченными к юбилейным датам социально значимых для муниципального образования организаций, предприятий, объектов (расходы включают приобретение цветов,  подарочной  и сувенирной продукции)
	до 1 000 рублей  (включительно)

на 1 мероприятие

	3
	Расходы, связанные с официальными мероприятиями, приуроченными к юбилейным датам граждан, внесших значительный вклад в развитие муниципального образования (расходы включают приобретение цветов, подарочной и сувенирной продукции)
	до 1 000 рублей (включительно)

на 1 человека

	4
	Расходы, связанные с участием представителей Совета депутатов в официальных траурных мероприятиях (расходы включают приобретение цветов и траурных венков)
	до 5 000 рублей (включительно)

на 1 мероприятие

Приложение 5

к Положению о представительских

и прочих расходах Ярцевского

районного Совета депутатов

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Ярцевского

районного Совета депутатов
_________________ ______________________

        (подпись)              (инициалы и фамилия)

"___" __________ 20___ года

Отчет
 о произведенных расходах на проведение
______________________________________________________

(наименование одного или нескольких однотипных

официальных мероприятий)

В соответствии с распоряжением председателя Ярцевского районного Совета депутатов от_______ №_____ проведен (о)  ________________________

____________________________________________________________________

                                            (дата и место проведения наименование мероприятия)

Количество присутствующих: __________ человек.

________________________________________________________________________________

Сведения о размере и составе представительских расходов, связанных с проведением и (или) участием в проведении мероприятия:

	№ п/п
	Наименование расходов
	Сумма расходов
	Вид и реквизиты подтверждающих расходы документов

	Итого:

Приложение: подтверждающие расходы документы на ___л. в ___экз.

Составил: ___________________     _______________     _______________________

                        (должность)                      (подпись)                (инициалы, фамилия)

Приложение 6
к Положению о представительских

и прочих расходах Ярцевского

районного Совета депутатов

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Ярцевского

районного Совета депутатов
_________________ ______________________

        (подпись)              (инициалы и фамилия)

«___» __________ 20___ года

Отчет
 о произведенных расходах на проведение
______________________________________________________

(наименование одного или нескольких однотипных

официальных мероприятий)

В соответствии с распоряжением председателя Ярцевского районного Совета депутатов от_______ №_____ приобретено  ________________________

____________________________________________________________________

Дата проведения: _____________________________________________________

Место проведения: ___________________________________________________
Количество присутствующих: __________ человек.

________________________________________________________________________________

Приобретенные материальные ценности использованы на вручение (иные цели, указать какие):

	№ № п/п
	Наименование юридического лица

(фамилия имя отчество и иные данные физического лица)
	Наименование материальных ценностей
	Количество
	Цена

	Сумма расходов
	Вид и реквизиты подтверждающих расходы документов

	Итого:

Приложение:  документы подтверждающие расходы на ___л. в ___экз.
Составил:  ___________________     _______________     _______________________

                    (должность)                      (подпись)                (инициалы, фамилия)
Приложение 7
к Положению о представительских

и прочих расходах Ярцевского

районного Совета депутатов

____________________________________________________________

(наименование, адрес, ОГРН, ИНН)

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Ярцевского

районного Совета депутатов
_________________ ______________________

        (подпись)              (инициалы и фамилия)

«___» __________ 20___ года

Акт № ___

о списании представительских расходов

за период с «___»_________ ____ года  по «___»_________ ____ г.

	г. _______________
	«___»________ ____ года

Комиссия в составе: _______________, _______________, _________________ (должности, Ф.И.О.) составила настоящий Акт о списании представительских расходов в связи с проведением _______________________________________________________________ (название, место проведения мероприятий с учетом п. 2 ст. 264 Налогового кодекса Российской Федерации) в период с «___»_________ ____ года по «___»_________ ____ года, в том числе:

	Статья расхода
	Сумма расхода (в том числе НДС), в рублях

	1
	2

	Проведение официального приема (завтрака, обеда или иного аналогичного мероприятия)

	Буфетное обслуживание во время проведения мероприятия

	Посещение культурно-зрелищных мероприятий

	Посещения ресторанов участниками переговоров

	ИТОГО:

    Члены  комиссии предупреждены об ответственности за недостоверность или

искажение информации.

________________________________    ____________________________________  _____________________________________
                                        (должности, подписи, Ф.И.О.)